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Lokalt yrkeskunnande för en global arbetsmarknad? Om Teknikcollege och 
Vård- och omsorgscollege som medskapare av yrkesutbildningars lokala 
läroplaner  
 
I föreliggande paper presenterar vi några tentativa resultat från en pilotstudie i ett 
projekt om lokalt läroplansarbete. En viktig fond utgörs av utmaningarna med 
ungdomsarbetslöshet, svårigheten att rekrytera yrkesutbildad personal (Panican, 2020) 
samt satsningar att öka ungdomars intresse genom lärlingsutbildning (SOU 2010:75) 
och lokala yrkescollege (Fredriksson & Stier, 2014; Hermelin & Rusten, 2016; 
Olofsson, 2015). Teoretiskt utgår vi från en förståelse av utbildningssystemet där 
läroplanen som social praktik, dvs. något som ”görs” och skapas i interaktion tvärs över 
utbildningssystemet (Alvunger et al, 2021). Syftet med projektet är att bidra med 
kunskap om och jämförelser mellan teknikcollege och vård- och omsorgscollege och 
hur yrkesutbildningars läroplaner översätts, tolkas och formuleras lokalt utifrån elevers 
kunskapsbehov och yrkenas genuspräglade villkor. Genom att studera dessa två olika 
former av college har projektet en komparativ ansats som baseras på kartläggning och 
analys av hur elevers kunskapsbehov definieras och värderas – diskursiva gap 
(Bernstein, 2000) – samt hur detta relateras till genus (Connell, 2009) – i olika 
styrdokument och kontexter där läroplaner och undervisning diskuteras och förhandlas 
(lokala styrgrupper, skolans programråd och klassrum).  
 
Projektet använder tre undersökningsmetoder med syfte att samla in kvalitativa empiriska 
data som kompletterar varandra och möjliggör en analys av diskursiva gap och genus i 
det lokala läroplansarbetet utifrån olika utblickspunkter (Creswell & Plano Clark, 2007): 
dokumentanalys, fältobservationer av möten i lokala/regionala styrgrupper och 
klassrumsobservationer för att analysera aktörernas tal om kunskaper och kön i den 
läroplan som ”görs” i praktiken; semi-strukturerade intervjuer med deltagare i de lokala 
och regionala styrgrupperna samt yrkeslärare. Resultaten analyseras och kodas tematiskt 
utifrån studiens teoretiska begrepp diskursiva gap och genus (Braun & Clarke, 2006).  
 
De preliminära resultaten styrker tidigare forskning som talar om att samarbetet mellan 
skolor och företrädare för arbetslivet ofta präglas av spänningar och mål- och 
intressekonflikter (Huddleston & Laczik, 2018; Rusten & Hermelin, 2017) där det också 
finns risk för inlåsningseffekter (Hermelin & Rusten, 2016; Hodgson & Spours, 2015; 
Köpsén, 2021). Den lokala läroplan som framträder kännetecknas av ett ambivalent 
förhållningssätt till elevers kunskapsbehov färgade av föreställningar om yrkenas villkor 
och egenart: Traditionellt maskulint kodade produktionsyrken tillskrivs högre materiella 
värden för lokal tillväxt och med specialiserade kunskaper, medan feminint kodade 
omsorgsyrken anses rymma generiska och generella kunskaper. 
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